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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em 

tỉnh Lai Châu năm 2025 
  

 

 

Thực hiện Công văn số 2099/BYT-BMTE ngày 10/4/2025 của Bộ Y tế về việc hướng 

dẫn tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025; Kế hoạch số 1738/KH-UBND 

ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2025, Uỷ 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em 

tỉnh Lai Châu năm 2025 (sau đây gọi tắt là Lễ phát động), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Lễ phát động là điểm nhấn quan trọng, góp phần tạo nên một chiến dịch 

truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên phạm vi toàn tỉnh. Thúc đẩy sự quan 

tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng 

và các mục tiêu cần đạt được của công tác trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và 

phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em nhất 

là đuối nước và tai nạn giao thông; thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương 

trình về trẻ em.  

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân chủ động, tích cực thực hiện có hiệu quả các 

chính sách, chương trình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; chủ động giải quyết các vấn đề 

về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn, 

thương tích nhất là đuối nước, tai nạn giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm 

thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm 

sóc trẻ em và trẻ em; vận động cộng đồng chung tay xây dựng môi trường sống an 

toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được 

phát triển toàn diện. 

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 đảm bảo thiết 

thực, ý nghĩa, hiệu quả và tiết kiệm; thu hút sự quan tâm và vận động toàn xã hội 

chung tay trong sự nghiệp vì trẻ em, thúc đẩy tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh 

để trẻ em được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần. 

 II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 

Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2025 có chủ đề    

“Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em”. 

2. Nội dung Lễ phát động năm 2025 (có Giấy mời sau) 

- Văn nghệ chào mừng.  
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- Phóng sự về kết quả công tác trẻ em. 

- Phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2025. 

- Phát động ủng hộ quỹ. 

- Trao học bổng, quà cho trẻ em. 

- Các đơn vị trao ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh. 

3. Thành phần, số lượng tham gia  

- Trẻ em: 84 trẻ em đại diện cho các huyện, thành phố và Cơ sở Bảo trợ xã hội 

tổng hợp tỉnh, độ tuổi từ 9 đến dưới 16 tuổi (mỗi huyện, thành phố là 9 trẻ em và Trung 

tâm Bảo trợ xã hội tỉnh là 12 trẻ em), không phân biệt giới tính, dân tộc, có thành tích 

trong học tập năm học 2023-2024, có kỹ năng, kinh nghiệm trong các hoạt động có sự 

tham gia của trẻ em; có sức khoẻ, không mắc các bệnh mãn tính, cấp tính. 

- Phụ trách trẻ em: 9 người, mỗi huyện, thành phố, Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng 

hợp tỉnh 01 người. Có kinh nghiệm làm việc với trẻ em, có khả năng hướng dẫn trẻ 

em tham gia các hoạt động trong quá trình tổ chức Lễ phát động. 

4. Thời gian và địa điểm tổ chức (dự kiến) 

- Thời gian: Khai mạc 8 giờ 00 phút, ngày 23/5/2025. 

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hoá tỉnh. 

5. Đại biểu tham dự 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; phòng Giáo dục và Đào tạo 

các huyện, thành phố. 

- Các đơn vị trao tặng quà và ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tại Lễ phát động. 

- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin 

điện tử của tỉnh. 

- 200 học sinh THCS các trường trên địa bàn thành phố. 

- 150 đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

 6. Chương trình Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em 

(Có chương trình chi tiết đính kèm) 

7. Kinh phí thực hiện 

- Từ nguồn Ngân sách nhà nước giao cho Sở Y tế theo Quyết định số 

452/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh dự toán ngân 

sách cấp tỉnh năm 2025 đã được giao tại quyết định số 1759/QĐ-UBND ngày 

10/12/2024 của UBND tỉnh; 

- Nguồn vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh và các nguồn kinh phí hợp 

pháp khác. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ 

chức Lễ phát động.  

- Tham mưu cho Hội đồng Bảo trợ quỹ phát hành giấy mời các tổ chức, cá 

nhân tham dự Lễ phát động và tham gia ủng hộ quỹ. 

- Lựa chọn đối tượng trẻ em nhận học bổng; cập nhật và công bố kết quả vận 

động quỹ. 

- Phối hợp với Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền 

về Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em. 

- Cử cán bộ y tế chuẩn bị phương tiện, thiết bị cần thiết phục vụ trước và trong 

Lễ phát động. 

2.  Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp với Văn 

phòng HĐND-UBND huyện, thành phố lựa chọn trẻ em tham gia Lễ phát động. 

- Triệu tập 200 trẻ em là học sinh THCS các trường trên địa bàn thành phố tham dự 

Lễ phát động; lựa chọn 01 em học sinh phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em. 

3. Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh  

- Triệu tập 150 đoàn viên thanh niên tham dự Lễ phát động. 

- Xây dựng chương trình văn nghệ gồm 05 tiết mục văn nghệ (chủ đề liên quan 

đến trẻ em hoặc về Bác Hồ) để tham gia lễ phát động. 

- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em. 

4. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

- Bố trí 01 người dẫn chương trình Lễ phát động. 

- Chỉ đạo các đơn vị truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền về Tháng 

hành động vì trẻ em và Lễ phát động năm 2025 đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn. 

5. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện 

tử tỉnh 

Tích cực tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em và Lễ phát động năm 

2025 và các hoạt động về công tác trẻ em trên các phương tiện truyền thông của tỉnh. 

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh 

Cử đại biểu tham dự Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em. 

Tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em và Lễ phát động năm 2025; tổ chức 

các hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm đẩy mạnh công tác trẻ em và hỗ trợ trẻ em. 

 7. UBND các huyện, thành phố 

 Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện, thành phố phối hợp với Phòng 

Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan tham mưu thành lập Đoàn tham gia các 

hoạt động tại Lễ phát động cấp tỉnh.  



4 

 

8. Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh 

- Lựa chọn trẻ em tham gia các hoạt động tại Lễ phát động. 

- Cử cán bộ phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Y tế chuẩn bị nội dung 

liên quan đến Lễ phát động. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả vận động quỹ. 

- Bố trí kinh phí để trao học bổng cho 84 trẻ em tham dự Lễ phát động. 

- Vận động các đơn vị ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em trao tặng trong buổi Lễ phát động. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai 

Châu năm 2025, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành 

phố triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh; (b/c) 

- UBND tỉnh: U; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Báo Lai Châu; 

- Đài PT-TH Lai Châu; 

- Lưu: VT, VX1. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 

 



5 

 
DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH 

Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2025 
(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày     /5/2025 của UBND tỉnh)  

 

- Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 8 giờ 00 phút, ngày 23/5/2025 

- Địa điểm: Hội trường lớn, Trung tâm Hội nghị - Văn hoá tỉnh 

 

THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN 

7h30 - 8h00 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức 

8h00 - 8h30 Văn nghệ chào mừng Đội văn nghệ 

8h30 - 8h40 
Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu 
Ban tổ chức 

8h40 - 8h55 
Phóng sự về công tác Bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh 
Ban tổ chức 

8h55 - 9h15 
Phát động Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2025 
Lãnh đạo UBND tỉnh 

9h15 - 9h25 
Phát động ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em 

năm 2025 
Ban điều hành BVCSTE 

9h25 - 9h35 
Phát biểu hưởng ứng Tháng hành 

động vì trẻ em 
Đại diện Tỉnh đoàn 

9h35 - 9h50 
Phát biểu hướng ứng Tháng hành 

động vì trẻ em 

Đại diện UBND huyện, 

thành phố 

9h50 - 10h05 
Đại diện trẻ em phát biểu hưởng ứng 

Tháng hành động vì trẻ em 
Đại diện trẻ em 

10h05 - 10h40 

Trao học bổng, quà cho trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt tham gia Lễ phát 

động 

Lãnh đạo tỉnh 

Lãnh đạo các sở, ngành 

10h40 - 11h00 Tiếp nhận ủng hộ Quỹ BTTE 

Lãnh đạo UBND tỉnh 

Hội đồng Bảo trợ Quỹ, các 

doanh nghiệp, cá nhân 

11h00-11h30 Kết thúc Lễ phát động Ban tổ chức 
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